
COMUNE DI FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 
Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/31417 

                                                                                  E-MAIL comunefabrizia@libero.it 

                                                                                         www.comune.fabrizia.vv.it  

     Copia 
Reg. Generale n. 507 del 26/10/2020   
 

Area Tecnica Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE N. 409 del 26/10/2020 

 

OGGETTO: FORNITURA E MESSA IN OPERA DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE. Determina 

a contrarre e affidamento dei lavori, ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo n. 50/2016.  FALEGNAMERIA 

COSTA di Costa Antonio con sede a Fabrizia in contrada Pellame -CIG ZF52EEC3C0- 

_______________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

PREMESSO: 

1. Che si rende necessario un intervento di manutenzione straordinaria riferito all’ambiente dell’aula 

consiliare dell’edificio municipale; 

2. Che il predetto intervento è volto a completare i lavori di manutenzione straordinaria dell’aula consiliare 

comunale, già in corso di esecuzione, per il miglioramento delle condizioni igienico sanitario nonché per 

l’efficientemento energetico del locale; 

3. Che è stato chiesto preventivo alla ditta FALEGNAMERIA COSTA di Costa Antonio tramite servizio 

P.E.C. in data 14/10/2020; 

4. Che gli interventi da realizzare sono puntualmente descritti nell’apposito preventivo-offerta trasmesso 

tramite P.E.C. dalla ditta FALEGNAMERIA COSTA di Costa Antonio ed acquisito al protocollo dell’Ente 

in data 16/10/2020 col n. 5445, che prevede una spesa complessiva, rivista e corretta, di € 6.800,00 oltre 

l’I.V.A. del 22 %; 

CONSIDERATO: 

 Che sussistono, pertanto, tutte le condizioni per procedere all’affidamento dei lavori di FORNITURA E 

MESSA IN OPERA DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE; 

 Che l’importo complessivo del servizio da affidare è inferiore ad €. 40.000,00; 

 Che di conseguenza l’affidamento può avvenire in via diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), fermo 

restando il rispetto del principio di trasparenza, pubblicità e rotazione; 

 Che L’art. 32, comma 2, del D.L.vo n. 50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 Che con la presente determina si intende procedere all’affidamento dei lavori di FORNITURA E MESSA 

IN OPERA DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE;  

 Che l’affidamento comprende: 
 L’esecuzione di tutte le opere e le attività previste nel preventivo-offerta che descrive in modo puntuale le opere 

oggetto d’intervento; 

 Durante l’esecuzione dell’intervento l’Impresa affidataria è tenuta ad applicare tutte le misure previste per il 

contenimento dell’emergenza sanitaria in atto – covid 19; 

 Il pagamento avverrà dopo l’ultimazione dei lavori e previo l’emissione del certificato di regolare esecuzione, 

da parte del sottoscritto responsabile; 

 Il pagamento resta, comunque subordinato all’emissione di regolare fattura, alla verifica della regolarità 

contributiva e fiscale dell’impresa affidataria e dovrà avvenire in conformità a quanto previsto dalla Legge n. 

136/2010; 

mailto:comunefabrizia@libero.it
http://www.comune.fabrizia.vv.it/


 Il termine per l’ultimazione dei lavori viene stabilito in 30 giorni consecutivi, a far data dalla pubblicazione 

della presente; 

Dato atto:  

 Che l’obbiettivo del presente atto è l’affidamento dei lavori di FORNITURA E MESSA IN OPERA 

DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE;  

 Che per l’affidamento del suddetto incarico è stata individuata la ditta FALEGNAMERIA COSTA di 

Costa Antonio con sede a Fabrizia in Contrada Pellame – P.IVA 01975680792 – C.F. CST NTN 73D17 

C352L - in possesso dei requisiti necessari; 

 Che il CIG assegnato dall’ANAC per il presente affidamento è: ZF52EEC3C0;  

 Che si procede all’affidamento, poiché a causa del Covid 19 i portali di accesso comunicano ritardi 

nell’emissione dei nuovi D.U.R.C., subordinandone la verifica e l’acquisizione in fase successiva; 

 Che ai fini della pubblicità, il presente atto sarà pubblicato   all’Albo on-line per 15 giorni consecutivi e 

sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

 Che la copertura finanziaria è garantita con fondi del bilancio comunale disponibili al CAP. 332201/2020; 

 Che la suddetta spesa non è frazionabile, in quanto trattasi di intervento necessario e non più differibile; 

DATO ATTO che la suddetta ditta ha presentato la documentazione di seguito elencata: 

a) Dichiarazione sul possesso dei requisiti a contrarre, ex art. 80 del D.L.vo n. 50/2016; 

b) Autocertificazione Antimafia, ex D.L.vo n. 159/2011; 

c) Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ex Legge n. 136/2010; 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse in merito al presente 

procedimento, resa ai sensi dell’art. 53 del D.L.vo n. 165/2001, come modificato dalla Legge n. 190/2012; 

Visto: 

 Il Decreto del Sindaco n. 1/2020 con il quale veniva individuato il Responsabile dell’Area Tecnica; 

 Il D.L.vo n. 267/2000; 

 Il D.L.vo n. 50/2016; 

 Il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

DETERMINA  

1. DI RITENERE la suddetta premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI AFFIDARE, per i motivi su esposti, l’incarico per i lavori di FORNITURA E MESSA IN OPERA 

DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE alla ditta FALEGNAMERIA COSTA con sede a 

Fabrizia in Contrada Pellame – P.IVA 01975680792 – C.F. CST NTN 73D17 C352L - in possesso dei 

requisiti necessari, per come da dichiarazione allegata; 

3. DI STABILIRE che il compenso spettante alla suddetta Impresa, per l’affidamento in esame, è pari ad    

€. 6.800,00 oltre l’I.V.A. del 22 % (complessivamente €. 8.296,00), da liquidare con successivo atto e 

con le modalità riportate nel disciplinare d’incarico ed in ottemperanza alla Legge n. 136/2010; 

4. DI DARE ATTO: 

 che la somma di €. 8.296,00 dovrà essere impegnata al Cap. n. 332201/2020 del bilancio comunale; 

 che la somma per l’affidamento è collegata al CIG ZF52EEC3C0;   
5. DI AUTORIZZARE la ditta FALEGNAMERIA COSTA DI Costa Antonio ad eseguire i lavori di 

FORNITURA E MESSA IN OPERA DEGLI INFISSI NELL’AULA CONSILIARE; 

6. DI TRASMETTERE copia della presente alla ditta FALEGNAMERIA COSTA; 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1 del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittima e correttezza amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. DI DARE ATTO: 
 Che ai fini della pubblicità il conferimento dell’incarico sarà reso noto, mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, per 15 giorni consecutivi e sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione;   

 Copia della presente viene trasmessa in data odierna al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                                                                                                                                   

F.to Geom. Domenico Potami 

 

 

 

 



Determina Area Numero Data 

Tecnica Manutentiva 409 26/10/2020 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 

 

Si esprime parere x – FAVOREVOLE 
o – SFAVOREVOLE 

 

Data 26/10/2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Francesco Criniti 

 

VISTO DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Intervento/Capitolo Importo Esercizio 

  332201 8.296,00 2020 

 

Data 26/10/2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Francesco Criniti 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO PER LIQUIDAZIONE 

Art. 184 comma 4, D. Lgs. 267/2000 

 

Data 26/10/2020  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Francesco Criniti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-

line il giorno 26/10/2020 e verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

Lì 26/10/2020 
Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Geom. Domenico Potami 
La presente è copia conforme all’originale. Li 26/10/2020 
 
                         Il  Responsabile del Servizio 
 
                        F.to geom. Domenico Potami



 


